Ad videndam togam Domini confluit ingens multitudo hominum; & cùm iis simul intrat in urbem lues contagiosa. Auctores iidem.

Rei novitas, rumore cognita, excivit illico multorum absentium desideria. Quorum petitioni concedi debuit, ut sacratissima Toga Domini ostenderetur publicè; eamque in rem constitueretur dies tertia Maji, qua S. Crucis inventionem anniversariâ recordatione colit Ecclesia. Ex ea die thesaurus iste nobilissimus in Cathedrali templo primùm ostensus est Principibus congregatis, deinde & aliis hominibus per plures dies & hebdomadas: dicique non potest, quam innumera multitudo populi, tam insuetæ exhibitionis ac devotionis causâ, Treviros confluxerit. Cum iis tamen (id quod æstivo tempore in tanta hominum constipatione facillimè fit) simul in urbem ingressa est contagiosa lues; qua &

Cæsarem Principésque compulit, comitia jam incepta solvere, & ea Coloniam ad salubriorem aërem transferre. Ex itinere paululum declinavit Cæsar ad Monasterium Epternacense in Ducatu Luxemburgico; ubi ad reliquias Divi Sebastiani, pestiferorum patroni, devotissimè obtulit ingentem cereum \* *trecentarum et sexaginta librarum*, qui etiamnum ibidem visitur. Diameter istius cerei complectitur pedem unum, altitudo verò pedes duodecim; insititque basi lignæ, cui inscripta sunt hæc verba: *Hunc cereum, CCCXLIII librarum, anno Domini MDXII. Epternaci in Imperiali Monasterio S. Willibrordi, S. Sebastiano in persona dicavit Maximilianus Romanorum Imperator.*

Epternaco (ut opinor) discessum est Coloniam Agrippinam, ad aperienda ibidem comitia, Treviris avocata. In iis Regnum Germaniæ divisum in decem circulos: recessum ab inito fœdere Gallico, Cæsari & suis noxio: repudiata auctoritas Pisani conciliabuli, anno superiore contra Pontificem convocati: missus ad Romanam Curiam Matthæus Episcopus Gurcensis, ut ibidem tractaret pacem cum Pontifice; quæ &, exclusis Venetis, cum Imperatore inita, & Romæ die 25 Novembris in *Ecclesia S. MARIE de populo* solenniter promulgata est. Denique & inter Imperatorem, Hispanum, & Henricum VIII Angliæ Regem, novum belli fœdus eâ lege percussum fuit, ut omnes uno impetu in Gallum irent, ejusdemque vires & arrogantiam coercerent. Quo audito miles \* Gallicus, dum ab omni parte se derelictum cerneret, Italiam ferè totam quantocyus deferere; & Mediolanensem Ducatum Maximiliano Sfortiæ, Ludovici Ducis in Gallicano carcere defuncti filio, rursus permittere coactus est.

In iisdem comitiis Colonienfibus hujus anni, Ericus Episcopus noster demissè ad Cæsarem venit; præsentèque pecuniâ numeravit eidem omnes contributiones, præcedentium annorum decursu pro bello Veneto imperatas, & nondum persolutas: humilimè simul orans, ut Cæsarea Majestas excusationem à se prætentam admittere; poenâsque omnes, à se suisque Diocesisibus incurfas, clementissimè tollere ac relaxare velit. Id quod etiam in iisdem comitiis factum & impetratum esse, declarant publicæ ejusdem Imperatoris \* tabulæ, Erico traditæ, quarum finis est: *Datum in nostra et sacri Imperii civitate Colonia, die vicesimâ primâ mensis Augusti, Anno à Nativitate Christi millesimo quingentesimo duodecimo: Regnorum nostrorum, Romani vicesimo septimo, et Hungarici vicesimo tertio.* Multum verò ad eam Cæsaris benevolentiam experientiam contulere Papales literæ, Kalendis Maji ex urbe Romana

Atque ideo comitia transferuntur Colon.

antiores

idem, \* *Bolland. 10. 2. 5. Januarii, in appendice pag. 112, & seq.*

Cæsar in itinere Epternacum veniens, offert ingentè cereum, librarum 364 In comitiis Colonienfibus imperium dividitur in 10 circulos, & alia multa utiliter fiunt.

*Trithem. l. 2. chron. Hirs. Chytraus l. 6. Saxon.*

*Surius in comment.*

*Palat. & alii Galli Italiâ deferunt, & coguntur Mediolanensem*

*Ducatum relinquere Maximiliano Sfortiæ.*

\* *Palat. in Aq. Austr. pag. 238, n. 156.*

Ericus Episcopus & cæjus Dioceses absolventur à poena Banni Imperialis, commendante Julio Pontifice.

\* *ex arch. Cath. Eccl. Osnabrug.*

\**Ex literis  
archiv.  
Paderb.  
Ericus Epi-  
scopus Pa-  
derborn.  
curat im-  
primi novū  
Breviarium  
Paderbor-  
pense.*

\**datae*; per quas Ericus Episcopus, omniāque ad ejus causam per-  
tinentia, Maximiliano Cæsari magnopere commendata fuerant.  
Ceterum & hoc anno suprā dictus Præful singularem suū lau-  
dem promeritus est accuratā ordinatione officii ecclesiastici. Au-  
diērat ille pridem sub initium Episcopatūs aditi, Horas Canonicas  
à quibusdam Clericis nostræ Diœcesis recitari ex quibusdam lace-  
ris mutilisque chartis, indēque fieri, ut eæ scēpius non modò plu-  
rimū detruncantur; sed etiam in una eadēque Ecclesia à diver-  
sis Clericis diversimode ac difformiter persolvantur ex defectu Bre-  
viarii Diœcesani. Itaque ut huic ordinationi confusionique suc-  
curreret; pro Episcopali sollicitudine sua novum Breviarium ex-  
cudi iussit cum hoc titulo: *Breviarium Diœcesis Paderburnensis,  
sumptibus Reverendi in Christo Patris et Domini, D. ERICI, Osnabru-  
gensis et Paderburnensis Ecclesiarum Episcopi, de communi Capituli sui  
Venerabilis Ecclesie Paderburnensis consensu noviter exaratum, ab omni-  
bus Clericis Beneficiatis in Diœcesi Paderburnensi inviolabiliter observan-  
dum.* Simūlque sub pœna excommunicationis districtè sanxit, ut,  
quā primū novus ille Horarum Canonicarum liber è prelo  
venerit, omnes illum quantocyus emere, atque ad suos usus com-  
parare studeant. Edictum Episcopale, hac de re editum \**ac pro-*

\**Edictum  
hoc inser-  
tum est isti  
Breviario  
sub initiū.*

*mulgatum, itā sonat:*  
**E**ricus, Dei et Apostolica sedis gratiā Ecclesie Paderburnensis et Osnaburgensis Episcopus, Dux Brunswicensis etc. Dilectis nobis in Christo Clericis universis nostræ Paderburnensis Diœcesis salutem in Domino sempiternam. Quoniam omnia, in hoc transitorio seculo agenda, confusè et indeterminatè aguntur, si sinè debito peraguntur ordine: profectū juxta sanctorum Patrum instituta, ac sanctæ et Catholice Romanæ Ecclesie ordinationem, in Divinis Horis Canonicis dicendis et legendis non solum devotionem et attentionem; sed etiam debitum ordinem, secundū temporum varietatem et diversitatem Sanctorum sub gravibus peccatis Clericis oportere observare præcipitur. Sanè, sicuti ad nostram veridicam pervenit notitiam (quod dolenter audivimus) sunt nonnulli Clerici dictæ nostræ Diœcesis, qui enormiter syncopando legunt Horas Canonicas: alii, unius etiam oppidi, et unius etiam Parochialis Ecclesie Clerici, difformiter et differenter persolvunt hujusmodi Divinum officium: alii ex chartulis defectuosus et truncatis dicere Deo Canonicas non verentur Horas. Cū itaque ex debito nostri officii et Pastoralis dignitatis nobis incumbat, quod saluti animarum nostrorum subditorum, maxime Clericorum, pro posse nostro diligentius intendamus; vestigiis felicitis recordationis quondam Domini Bernardi Episcopi, dum viveret, dictæ Paderburnensis Ecclesie, nostri prædecessoris, inherentes, visum est nobis necessarium, ut defectibus illis in præfata nostra Diœcesi opportunè et salubriter

occur-

occurrat. Et ut uniformitas et aequalitas in Divinis officiis et Floris Canonice legendis et dicendis in prefata nostra Diœcesi existat; et ut illa tam in præcipuis solemnitatibus et Sanctorum festivitibus, quàm feriabilibus diebus, decentiùs et honorificentius per anni circulum observetur: de consilio et assensu dilectorum nobis in Christo, Decani, Archidiaconorum, et Canonice ejusdem Ecclesie nostre Paderbornensis, ordinamus, statuimus, et districtius sub excommunicationis et anathematis pœna precipimus et mandamus, ut unusquisque Clericorum secularium sepe dictæ nostre Diœcesis, infra unius mensis spatium post presentium Synodalem publicationem, et postquam beneficium aliquod Ecclesiasticum consecutus, vel ad sacros Ordines promotus fuerit; proximè sequens Breviarium, nostris impensis impressum, pro uniformi debita observantia, in dicta nostra Diœcesi equaliter tenenda et habenda, sibi comparare et emere studeat et procuret: et secundum illud, et ordinationem in eo annotatam, per anni decursum tam circa festa mobilia, quàm Sanctorum festa pro qualitatibus temporum occurrentia, in horis Canonice dicendis, legendis, et persolvendis se regat, nisi propter varietatem temporum, in futuris Synodis, circa aliqua festa aliter fuerit ordinatum et statutum. Nolumus tamen per hujusmodi ordinationem et statutum, nostra Majoris et aliarum Collegiatarum Ecclesiarum ejusdem nostre Diœcesis Prelatos, Canonicos, et Clericos, quibus in hoc deferimus, ad prælibata Breviaria comparanda, aut secundum ea Floras Canonice legendum, cantandum, aut dicendum, aliquatenus fore adstrictos: cum in illis Ecclesiis, ex bonarum mentium et fidelium ordinationibus, nonnulla reperiantur festa statuta, extra ordinem prædictum per anni decursum servari solita. Datum Anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo, die quidem tertiâ mensis Januarii, nostri Officialatus Curie nostre Paderbornensis sub sigillo majori, quo ad hæc in presentiarum utimur.

## Annus Christi 1513.

JULII II. Pontificis	10.
LEONIS X. Pontificis	1.
MAXIMILIANI I. Imper.	20. & 21.
ERICI Episcopi Paderborn.	5.

**R**ostquam Imperator sub anni prioris exitum pepigisset pacem cum Pontifice, rursus Veneti in societatem armorum coeunt cum Rege Gallie: unde huic spes nova redit ad Ducatum Mediolanensem, à Maximiliano Sfortia jam insideri tenerique coeptum. Itaque rursus viginti Gallorum millia in Italiam abire iussa: primaque eorum impressio

Rex Gallie  
novo sede-  
re cum Ve-  
netis inito,  
remitit suos  
in Italiam.  
Spond. his  
n. 5.  
Palat. in A-  
quil. Austr.

pressio facta est in urbem Novariam, ubi Sfortia cum quatuor Helvetorum millibus agebat in praesidio. Obsessis addebant animos novae Helvetorum copiae propediem adfuturæ: ideoque ad omnes obsidentium terriculationes tam erant imperterriti, ut, ubi moenia tormentis fracta jam patecerent, cum opprobrio suos hostes ad assaultum invitarent, sola quaedam detrita lintea murorum hiatui pratexentes. Quo viso Galli, murum subire veriti, ad plura stadia recesserunt; atque ita viam dederunt Helvetis in propinquo expectantibus, ut aliquot suorum millia in urbem intramitterent. Et hi deinde uno impetu in hostium castra\* prorumpentes, brevi tempore celeberrimam ab iis victoriam retulere, caesis ex parte Gallorum decem & amplius eorum millibus, ex parte autem Helvetorum mille trecentis tantum. Peractâ clade, quae teste Spondano contigit die 6. Junii, Helveti cum Caesareis & Hispanis in unum belli corpus conjuncti: Galli Italiâ ferè totâ rursus exacti: Veneti multis urbibus exuti, itaque territi, ut vix Patavium Tarvisiumque à foederatorum armis tutari potuerint.

\*Galli ingenti clade ceduntur ab Helvetis in Italia. Surius ad hunc annû. Spond. & Palat. loc. cit.

Julius II. Papa mortuus, cui succedit Leo X. Spondan. Trith. in chron. hirs.

Veneti magnâ clade sternuntur ab Hispanis & Caesareis prope Vicentiam. Spondan. n. 11. hic. Surius & Trith. ad hunc annû. Palat. in Aq. Austr.

Seditio gravissima Civium Coloniae Agrippinae contra Magistratum urbicum.

At priusquam ille Gallorum exercitus in Italiam se infudisset, Julius Papa fatali necessitate à ciendis bellis desistere didicit, utpote extinctus Romæ die vicesimâ primâ Februarii, multasque molitiones & consilia militaria suo secum sepulchro contumulans. Successit in ejus locum Joannes de Medices, electus die 11. Martii, dictusque postmodum Leo decimus. Is, ubi Cardinales conciliabuli Pisani assecras, eorumque fautorem Galliae Regem, à vinculo anathematis absolvisset; nihil industriae praetermisit, ut Caesarem inter ac Venetos concordiam pacemque restauraret. Sed cum hi, superbis Gallorum pollicitationibus deliniti, consiliis omnibus aurem occluderent, nisi eâ pace Vicentiam ac Veronam, urbes à Caesare captas reciperent; utrimque bellum ardore maximo resumptum est. Quanquam id non sinè magno Venetorum infortunio. Nam eorum exercitus paulò post, die septimâ Octobris, novo atrocissimoque praelio ab Hispanis & Caesareis ita obrutus est prope Vicentiam, ut occisis eorum quinque vel novem millibus (prout Scriptores inter se variant) tota castra cum signis, impedimentis, pulvere, tormentisque militaribus in Caesareanorum potestatem venerint.

Longè foedior his bellis erat atrocissima seditio civium, quae sub initium hujus anni confurrexit Coloniae Agrippinae. Murmuraverunt hinc aliqui Cives, urbem suam premi nimis pecuniarum exactioibus, easque non converti in usus publicos; sed in privata quorundam Senatorum commoda. Ea res cum facillè inveniret aurem fidemque multitudinis; irritata plebs pridie trium

Regum

Regum infano motu concurrat ad Prætorium, ibidem clamans & vociferans: *ubi sunt nequissimi isti, qui tam immodicis pecuniis nos emungunt? veniant ocyus, et nobis omnium, tam acceptorum, quam expensorum, rationem reddant!* Consternati Senatores jubent illico duos ex ordine suo in apertum progredi, qui lenioribus verbis plebem demulceant; promittantque, operam se daturus, ut eorum votis ac desiderio satisfiat. His auditis paululum conquievit & abscessit populus. At altero die, qui erat Ss. trium Regum, furore novo concurrat iterum ad Prætorium. Cùmque ibidem comperisset, Senatorum plures populari ferociâ terros ad curiam non venisse; continuo cœpit eos in alicujus culpæ suspicionem trahere: inde in omnes urbis plateas ruere, concurrere domos, visitare cubicula, perquirere omnes domorum angulos; & quotquot Senatorum Consulumve domi reperit, in custodiam deturbare. Ex his in foro \*fœnario, die decimâ Januarii, caput ense abscisum est Theodoro de *Spitz* / die duodecimâ Joanni de Berchem, die decimâ tertiâ duobus Consulibus Joanni von *Reidt* & Joanni Oldendorpio, die decimâ quintâ tribus aliis Senatoriæ dignitatis viris, Petro *Rott* / Francisco von *der Linden* / & Bernardo *Enß*. Præter hos, teste Chytræo, alii sex inferioris ordinis in furcam acti, alii ab urbe proscripti exilioque perpetuo mulctati sunt, judicio planè tumultuario, & exemplo tam foedo ac barbaro, ut vel ipsorum Thracum aut Scytharum truculentiam superet. Plures aliæ, sed non adeò præcipites ac sanguinariæ seditiones, eodem ferè tempore coortæ sunt in aliis Germaniæ civitatibus, puta Aquisgrani, Novesii, Antenaci, Spiræ, Wormatiæ, Ratisbonæ, Brunsvici, & alibi. Unde vides, quàm periculosus eo tempore dominatus fuerit malarum urbium: utpote in quibus plebs, & civium plebejorum vulgus, plerumque magis imperitabat Senatoribus, quàm Consules & Senatores civibus. Ex hoc autem præpostero dominandi modo, cheu! quàm execrandæ confusiones, haud multò post, per universam penè Germaniam consecutæ sunt: Certè, quòd inaudita priùs Lutheri & Calvinii dogmata ferè in omnes Germaniæ urbes tam repentino diluvio diffusâ fuerint; id nulli alteri causæ adscribi potest, quàm turbulento plebis dominatui, quæ abjectâ Episcoporum ac Magistratuum suorum auctoritate, sequioris Evangelii præcones in ecclesiarum parochialium cathedras violentis manibus intromisit.

De rebus nostræ Diocesis nihil hoc anno ex literis antiquis proditum, quàm quòd *Breviarium Paderbornense*, jussu Erici Antistitis nostri excudi cœptum, hoc anno tandem è Lipsiensi prelo in lucem venerit, uti monstrant hæc verba in fine ejusdem ad-

*Sarius in comment. Trib. l. 2. Chron. hirs. Chytræus ad hunc annum. Chron. Tremon. ms.*

\*furiosa cædes Consulium & Senatorum. Auctores iidem.

Plures aliæ seditiones Civium in aliis urbibus. Auctores iidem.

Breviarium Paderbornense, ab Erico Episcopo editum hoc anno peractum.

dita:

*\*nunc* dita : *Impressum \*Liptzick per Melchiorum Lotterum Anno Domini*  
*Leipzic. MDXIII.* In præfatione hujus Breviarii præmisit Episcopus uti-  
 lissimam instructionem pro quovis Clerico; pulcherrimèque do-  
 cet, quomodo ad Horarum Canoniarum recitationem accedere,  
 seseque ad eam comparare debeat: *Omnia Beneficiatus, inquit, ani-*  
*mum suum ad debite orandum præparet, varias cogitationes prorsus ab-*  
*jiciat, inter orandum colloquia, risus, et jocos non admisceat, canibus*  
*bestiisque ceteris non intendat, locum devotioni aptum eligat et omni in-*  
*pedimento vacuum. Non gratiâ humanâ laudis accedat; sed rectâ et bo-*  
*nâ intentione, in Dei laudem, officii satisfactionem, meriti augmentum,*  
*et benefactorum suffragium singulariter intentus. Initiando demique se*  
*signo sanctæ crucis munit, orationem Dominicam cum salutatione An-*  
*gelica præmittat, ut ei Divina gratia, quo mens in Dei laudem devotius*  
*elevetur, et obsequium creatori acceptabilius reddatur, assistat. Legen-*  
*dæ igitur sunt Horæ canonicæ intellectualiter cum cordis attentione, affe-*  
*ctualiter cum mentis devotione, integraliter cum distincta oris expressione,*  
*venerabiliter cum reverenti gestu corporis et animæ, congruenter locis et*  
*horis statutis. Psallentibus, inquit S. Bernardus, Angeli sancti admira-*  
*ceri dignantur. Ea propter eorum debemus attendere præsentiam, cum*  
*stamus ad orandum aut psallendum, et stare cum omni reverentia, et læ-*  
*crebrius intendere versibus:*

*Cum Domino psalles, psallendo tu tria serves:*

*Dirige cor sursum, profer bene, respice sensum.*

*Tunc orantur Horæ, cum corde leguntur et ore.*

Non dubito, quin Ericus Episcopus etiam ipsemet in decur-  
 su Officii diurni talem se exhibuerit, quales alios nostræ Dioecesis  
 Clericos in hoc orandi genere inveniri voluit. Qui enim alios  
 fructuosè adhortari, atque ad bonum aliquod accendere cupit;  
 necesse est, ut semetipsum prius ad hoc bonum incitet, & aliis  
 præclaro exemplo præeat. Certè manuscriptum Osnabrugensè  
 Chronicon apertè asserit, Ericum ab exordio sui Episcopatus in  
 recitandis Horis fuisse perassiduum; solitumque, eas quotidie cum  
 duobus Aulæ Capellanis legere. An autem & ultimis vitæ annis  
 devotum illud orandi studium pari sedulitate & industriâ conti-  
 nuârit; non ausim pro certo dicere: cum antedictum Osnabru-  
 gensè Chronicon eodem in loco addat, eum denique, à Philippo  
 Hassiæ Landgravio seductum, languidius orasse; vel etiam quan-  
 doque penitus à peragendo Horarum Canoniarum penso desti-  
 tisse.

Obiit & hoc anno, die Mercurii tertiâ Augusti, Ernestus Ar-  
 chiepiscopus Magdeburgensis, & Ecclesiæ Halberstadiensis Ad-  
 ministrator, Ernesti quondam Saxonæ Ducis & Electoris filius.  
 De

Instructio  
 pro devota  
 Breviarii  
 recitatione,  
 in eodem  
 addita.

Ericus Epi-  
 scopus in  
 orandis  
 Horis erat  
 admodum  
 assiduus.

Ernestus  
 Archiepi-  
 scopus Mag-  
 deburgen-  
 sis & Ad-

De ejus laudibus multa reperiuntur in ambarum Dioecesium fastis, ex quibus duo potissimum excerpere volui. Primum est, quod in utraque Dioecesi nunquam à suis subditis\* pecuniariam præstationem exegerit, nisi in primo regiminis ingressu; neque tunc à singulis capitibus in recognitionem signumque subjectionis postulaverit plus, quam unum, ut appellabant, nummum Schreckenbergicum. Alterum est, quod colonos & rusticos nunquam onerari voluerit\* servitiis vecturisque extraordinariis. Atque ideo, cum prope Halam\* Saxonie inchoasset arcem Mauritzburgensem, audissetque postea, se absente multos rusticos à Præfecto Gebingensteiniano ad convehendos lapides & ligna compulsos fuisse; jussit illum vocari ad se, verbisque severissimis eum ita adortus est: *Quis imperavit tibi, ut me absente subditos meos astringeres ad insueta servitia? nolo maculam hanc aspergi meo nomini! vade protinus, colonos illos convoca, pretium omne vecturarum iisdem solve usque ad extremum assem: et certus esto, structuram hanc meo solius sumptus non autem subditorum meorum sudore vel sanguine staturam esse. Pari modo etiam peracto consummatoque ædificio\* dixisse fertur: Si scirem, in ædificium hoc vel tenuem obolum à meis subditis collatum esse, vel aliquid servitii et laboris præstitum, pro quo non fuerit repensa merces laboranti debita; mallet illud sus deque vertere, quam ejusmodi notam meo nomini injustam ferre.* Sepultus est Magdeburgi in æde Cathedrali: & successorem in utroque Episcopatu habuit Albertum Brandenburgicum, Joachimi I. Electoris fratrem; qui & anno sequente ad septemviralem dignitatem venit in Ecclesia Moguntina.

ministrator Halberstad. mortui.  
Chytrus l. 6. saxou. ad hunc ann & alii  
\*Chron. Halberstad ms. \*idem  
chron. ms. \*Hall in Sachsen.

\*Libellus germanic⁹, describens Cathedr. Ecclesiam Magdeb. Succellit Magdeburgi & Halberstadii Albertus Brandenburgicus.

## Annus Christi 1514.

LEONIS X. Pontificis 1. & 2.

MAXIMILIANI I. Imper. 21. & 22.

ERICI Episc. Paderborn. 6.

**S**æptimus hic annus erat belli Veneti: sed rursus admodum infelix Venetis. Nam initio noctis inter undecimam ac duodecimam Januarii, Venetiis in frequentissima urbis regione consurrexit feralis flamma: quæ adjuvante ventorum inclementiâ, dextrorsum ac sinistrorsum tam insolito furore ac velocitate sævit, ut intra paucas horas innumere ædes ac Basilicæ in cineres ac favillas ierint. Neque hic finis fuisset malo, per totam noctem continuato, nisi Andreas Gritus, primariæ Nobilitatis vir, initio sequentis diei cum ingenti fabrorum & operariorum turba advolasset; mandassetque domos

Gravissimâ incendiana Venetis. Palet. in Aq. Austr. Surius in comment. Jo. v. 1. 12 Histor. & alii.

mos omnes, quæ ardentibus propinquæ erant, festinato labore in terram detrahi. Jacturam hanc brevi consecuta est eorundem Venetorum clades bellica. Obsederant illi Muranum oppidum, haud procul à Venetiis in insula situm, quod in fine superioris anni à Cæsareis interceptum erat. Repulsi sæpius cum ingenti suorum detrimento, parabant abscessum: sed eventu impropero. Dum enim reductis impedimentis ad suas naves classemque vicinam se recipere; inopinatò vident eam propter aquæ & maris refluxum \*in sicco stare. Quo animadverso, Cæsareus miles magno impetu ex oppido erupit, fugitivos invasit, in classem irruit, occupatisque Venetorum triremibus, non pauca signa tormentaque militaria in prædam abstulit.

Hisce casibus fatigati quieverunt hoc anno Veneti. Neque etiam Cæsar singulare aliquid egisse visus est adversus ipsos: tum quia ei plus animorum erat ad prosequenda bella, quam pecuniarum ad conducendos alendosque milites: tum quia consilia bellivertebant se per mortem Annæ Francorum Reginae, die 9. Januarii è vivis evocata. Hac enim occasione Henricus VIII. Angliæ Rex ab Hispano Cæsareoque foedere abstractus est, Ludovico Galliarum Rege \*Mariam sororem ejus in thori sociam expetente. Et nuptiæ quidem die 9. Octobris peractæ sunt Abbavillæ in Picardia; sed magno sponsi jam veterascentis malo: nam, ut ait \*Palatius, dum nova nupta amoribus (quæ tantum octodecim annorum puella erat) præter ætatis et infirmæ valetudinis rationem placulum indulgeret, febris corripitur, & in ipso ingressu anni sequentis, die 1. Januarii, celeriore fato uxori simul & rebus humanis valedicit.

Interim & hoc anno ex Imperii Principibus decessit Uriel Archiepiscopus Moguntinus & nostræ Diœcesis Metropolitæ; quem alii tertiâ, alii undecimâ, alii verò nonâ Februarii (prout in ejus epitaphio legitur) huic seculo subtractum volunt. In hujus locum, die 9. Martii, unanimi Canonorum suffragio postulatus est \*Albertus Brandenburgicus, ejusdem Ecclesiæ Canonicus; quem & anno superiore ad Magdeburgensem & Halberstadiensem insulam pervenisse diximus. Virum hunc ad eam dignitatem quasi fictum factumque fuisse, non falsò dixerim. Erat enim singularis amator status Clericalis: cujus incensissimo desiderio per quadragesimam anni superioris (priusquam ad ulla insulas postulatus esset) Presbyterium suscepit, atque in octava Paschatis \*Berolini publicè ac solenniter Missam decantavit, nondum expleto ætatis anno vicesimo tertio. Exinde singulis diebus in capella, ab ejus fratre Joachimo I. præparata, cum aliis octo sacerdotibus Divinum

7011111111  
Veneti à  
Cæsareis  
cæduntur  
prope Mu-  
ranum.

\*Palat. in  
Aq. Austr.  
pag. 252.

Henricus  
VIII. An-  
gliæ Rex re-  
cedit à fœ-  
dere Cæsá-  
reo & His-  
panico.

\*Surius ad  
hunc ann.  
Spondan.  
& alii.  
\*Palat. in  
Aq. Austr.  
pag. 252. n.  
179.

Uriel Ar-  
chiepiscop⁹  
Moguntin⁹  
moritur:  
cui succedit  
Albertus  
Brandebur-  
gicus.  
\*Serar. l. 5  
rerum Mo-  
gunt.

\*Trish. 10.  
2. Chron.  
Hirs. ad  
ann. 1513.

\*offi  
motu  
genf

anno

enim

flam

de re

di So

aulas

lium

sis Ep

berg

castr

patro

pulsu

in ha

laum

laum

in la

ipfor

niti.

cto c

di ho

trata

habi

rint,

His

tibus

mici

alter

apuc

tudin

mis

quof

dide

mini

Null

vel e

ex ro

hovi

\*officiū devotissimè peregerat, usque dum ad sacras infulas ad-  
motus esset, uti refert Joannes Trithemius, in aula Brandenbur-  
genſi cum primis notus.

\*Trithem.  
ibidem.

Triste rursus, & vel ipsis barbaris execrandum facinus hoc  
anno vidit Westphalia in Conrado Comite Tecklenburgico. Is  
enim, ut ante diem regeret, præposterâ dominandi libidine in-  
flammatuſ, Ottonem patrem suum nefariè trusit in carcerem. Qua  
de re cum acerbissimè quererentur boni omnes; ejusdem Conra-  
di Soror, Comiti Bronckhorstiano nupta, Procerum vicinorum  
aulas pientissimè imploravit, ut captivo patri repentinum auxi-  
lium ferrent. Convenerunt igitur Monasteriensis & Paderbornen-  
ſis Episcopi, simulque Comites Oldenburgensis, Lippiensis, Rit-  
bergensis, & Schawenburgensis, hominemque impium in suo  
castro Tecklenburgico minis & armis ita presserunt, ut Ottonem  
patrem è vinculis relaxare, & gubernationi pristinae restituere com-  
pulsus fuerit. Neque tamen id erat primum impietatis exemplum  
in hac familia. Nam & idem hic Otto Comes paulò antè Nico-  
laum fratrem, & idem ille Nicolaus ante annos non multos Nico-  
laum patrem in vinculis attinuerat.

Otto Co-  
mes Teck-  
lenburgic⁹  
à Conrado  
filio suo  
conjicitur  
in vincula.  
Chytraeus  
ad hunc  
annum.

Hamel-  
man in ap-  
pendice  
Chron. Of-  
nabr. pag.  
643.

Sed iterum  
è vinculis  
eripitur à  
vicinis Epi-  
scopis.

Auctores  
iidem.

Detecta e-  
tiam socie-  
tas quorun-  
dam latro-  
num, qui  
diu pluri-  
mos occi-  
derunt in  
Marcano  
comitatu  
Westphal-  
iæ.  
Chron. Tre-  
mon. ms.

Prodiit & aliud hoc anno scelus hominum, longo tempore  
in latrocinis aliisque horrendis flagitiis versatorum. Præcipui  
ipsorum duces fuere tres fratres Westphali, in oppido Lunensi ge-  
niti. Quorum unus, cum in homicidio prope Hammonam fa-  
cto comprehenderetur, sinè mora factus est, multa alia hujusmo-  
di homicidia à se suisque duobus fratribus communi studio perpe-  
trata esse: quin & incestuosos coitus cum propria matre ab iisdem  
habitos; & si quas alias mulieres in abstrusioribus locis corripue-  
rint, easdem violenter à se vitiatas, & peracto scelere jugulatas.  
His enuntiatis, etiam alii duo fratres in diversis Westphaliæ par-  
tibus comprehensi. Primusque eorum, qui triginta quatuor ho-  
micia confessus fuerat, Hammonæ quadrifariam dissectus est:  
alter, qui septuaginta quinque cædes perpetraverat, Paderbornæ  
apud nos; ac tertius, qui similiter non parvam hominum multi-  
tudinem trucidarat, apud Unnam in comitatu Marcano gravissi-  
mis suppliciis facinorum suorum poenas exsolvit. Iidem & alios  
quosdam Lünenses oppidanos, flagitiorum suorum socios, pro-  
didere; qui similiter prope Unnam oppidum feriâ secundâ post Do-  
minicam in albis crurifragio plexi, ac deinde in rotam acti sunt.  
Nullusque ex numero eorum fuit, qui non quinque, vel septem,  
vel etiam viginti quatuor homicidia commisisset; uti per bacillos,  
ex rotis eorundem pendulos, demonstratum esse, refert \*West-  
hovius. Potissimum verò scelerata hæc latronum societas defæ-  
vicerat

\*Westhov.  
in Chron.  
Tremou.  
ms.

vierat in viatores exteros, peregrinis ex urbibus adventantes : eaque  
 \*diverforiū  
 inter Lü-  
 nam &  
 Hammonā.  
 res multis annis occulta mansit, quod ab iis hominum occiforum  
 corpora prope villam seu diverforium (cui nomen \*Birckenbaum)  
 in profundum puteum conjecta essent.

## Annus Christi 1515.

LEONIS X. Pontificis 2. & 3.

MAXIMILIANI I. Imper. 22. & 23.

ERICI Episcopi Paderborn, 7.

Ludovicus  
 XII Rex  
 Gallie mo-  
 ritur Kalen-  
 dis Januarii.  
 Succedit  
 Franciscus I,  
 Palat. in  
 Ag. Austr.  
 Spondan. &  
 Sarius.

Hic, reno-  
 vato cum  
 Venetis fe-  
 dere, in Ita-  
 liam profi-  
 cisitur ad  
 recuperan-  
 dum Me-  
 diolan.  
 Auctores  
 iidem.  
 Chytraus ad  
 hunc annū.

\*Salutia  
 urbs Italia  
 in Pedemon-  
 tio, vulgo  
 Saluzzo.

Helvetos  
 pro Stortia  
 pugnant  
 feliciter ce-  
 dit, & Me-  
 diolanensē  
 Ducatum  
 recuperat.  
 Auctores  
 iidem.  
 Langius in  
 Civ. Ci.  
 117.

Alendis Januarii bellicosam animam exhalavit Ludo-  
 vicus XII. Galliarum Rex : & quia prole masculâ de-  
 stitutus erat ; Franciscus I, Comes Engolismensis,  
 proximioris cognationis titulo ad coronam evocatus  
 est, unctusque Remis die vicefimâ quintâ Januarii. Is, ut erat  
 avidissimus recipiendi Ducatus Mediolanensis, in primo statim re-  
 giminis aditu renovavit armorum foedus cum Venetis ; ac deinde  
 per ætatem hujus anni cum ingenti exercitu properavit in Italiam.  
 Prima belli auspicia dependebant à felici transgressu Alpium. Nam  
 in harum introitu miles Helvetus ita occupârat omnes viarum an-  
 gustias, ut vix ulla penetrandi spes videretur affulgere. At Fran-  
 ciscus, nihil istis obstaculis territus, inimicorum suorum consilia  
 novo prorsus consilio fregit ; omnemque exercitum suum, tam  
 equestrem quàm pedestrem, unâ cum tormentis bellicis deduxit  
 per altissimos asperrimosque scopulos etiam solo aspectu horridos ;  
 labore quidem immenso difficillimoque ; sed tamen hostibus omni-  
 no inscius, neque prius hunc descensum advertentibus, donec  
 omnis miles in aperta \*salutiarum devenisset. Indè rectâ Medio-  
 lanum progrediens, nobilissimam, ab Helvetis Maximiliani Du-  
 cis adjutoribus, victoriam reportavit. Initium conflictus fuit Idi-  
 bus Septembris, quando Helveti duabus ante vesperum horis Gal-  
 licanum exercitum adorti sunt : pugnatumque in multam noctem  
 pertinacissimis utrimque animis, donec propter immodicas tene-  
 bras aliquantisper conquiescere necessum fuerit. Mansere tamen  
 in armis omnes : & ipse Rex, ut erat indutus apparatu martio,  
 somnum in arena cepit reclinato ad bellicum tormentum corpore.  
 Altero mane, nimirum die 14 Septembris, albescente cœlo novis  
 animis resumpta est pugna : in eâque tandem Helveti, propter  
 allapsa Venetorum auxilia, campo cedere coacti sunt, amissis ex  
 parte sua quindecim millibus ; reliquis autem diffugientibus ac dis-  
 persis. Finito prælio Franciscus Rex Mediolanum victor ingressus  
 est;